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Returvarer medtages i udenrigshandelsstatistikken med deres fulde værdi. Eksporte-
rede varer der returneres, medtages som import. Importerede varer der returneres, 
medtages som eksport. 
 
Udenlandske fiskeres direkte landinger af fisk i Danmark og danske fiskeres direkte 
landinger af fisk i udlandet medregnes i både import- og eksporttallene.  

3.2 Tærskelordninger i Intrastat 

I Intrastat anvendes en statistisk tærskel, baseret på værdien af henholdsvis den årlige 
import og eksport til andre EU-lande. Denne tærskel kaldes fritagelsestærskelen. Tær-
skelen fastsættes af Danmarks Statistik ud fra kravene om dækning formuleret i EU 
forordningen om Intrastat. Virksomheder, hvis årlige EU-handel ligger under denne 
tærskel, er fritaget for at indberette detaljerede oplysninger til Intrastat.  
 
Tærskelgrænserne blev i 1997 sat i vejret, som et led i Danmarks Statistiks bestræbel-
ser på at lette erhvervslivets indberetningsbyrde.8 Tærsklerne for import og eksport 
blev hævet til henholdsvis 1.500.000 kr. og 2.500.000 kr. Denne ændring fritog ca. 
4.000 firmaer fra at indberette til Intrastat.9  
 
Som en forenkling anvendes i Intrastat desuden en transaktionstærskel. Hvis summen 
af ensartede transaktioner inden for en kalendermåned har en værdi under 3.000 kr. 
og en vægt under 1.000 kg, kan disse varer anføres samlet under et særligt varenum-
mer (»andre varer«). 
 
Endelig er privatpersoner, ikke-momspligtige virksomheder samt virksomheder der 
er omfattet af afgiftsfritagelse, fritaget for at indberette til Intrastat. 
 
Virksomheder med varehandel med EU-lande og med indberetningspligt til Intrastat 

 Import Eksport I alt 

 Import fra
EU-lande

Indberetter 
EU-import

Eksport til 
EU-lande

Indberetter 
EU-eksport 

Handel med 
 EU-lande 

Indberetter
EU-handel

   antal virksomheder  

19931  25 949 10 876 15 828 6 221 31 822 12 831
1994 26 725 8 206 15 858 4 817 35 696 9 987
1995 30 686 9 254 18 072 5 626 39 922 11 484
1996 32 155 9 254 17 900 5 623 41 043 11 483
1997 33 623 7 838 18 072 4 672 42 512 9 778
1998 34 929 7 777 18 128 4 674 43 680 9 854
1999 37 337 8 624 18 371 4 867 46 027 10 712
2000 36 489 8 748 18 315 4 490 44 884 10 502
2001 40 475 8 541 18 660 4 669 47 993 10 298
2002 41 991 8 397 18 683 4 714 49 149 10 154
2003 43 954 8 428 18 517 4 646 50 792 10 096
2004 45 998 9 600 19 287 4 939 52 947 11 124
 
Anm.: Oplysninger om antal virksomheder, som har varehandel med EU-lande, er hentet fra angivelserne af EU-varekøb 
og EU-varesalg i momsindberetningerne til Skat. Antal virksomheder med indberetning til Intrastat dækker kun virksom-
heder med indberetningspligt, og omfatter derfor ikke virksomheder med frivillige indberetninger. Nogle virksomheder 
har kun import fra eller eksport til EU, og derfor summerer tallene for henholdsvis import og eksport ikke til totalen for al 
handel eller indberetninger.  
1 Som følge af manglende momsoplysninger er tal for antal virksomheder med EU-handel i 1993 beregnet som gennem-
snittet af tallene for 1992 og 1994. For antal indberetningspligtige virksomheder i 1993 har problemer ved indførelsen af 
Intrastat i 1993 gjort det nødvendigt at bruge tal for antal virksomheder, som faktisk har indberettet til Intrastat i perio-
den februar-december 1993. Januar 1993 er udeladt pga. mange frivillige indberetninger. 
 

                                                                    
8 Før 1997 var tærskelgrænserne henholdsvis 500.000 kr. for import og 800.000 kr. for eksport. 
9 Fra 1. januar 2005 er tærskelgrænserne ændret til 1.600.000 kr. for import og 4.100.000 kr. for eksport. Ændringen har 

lettet ca. 800 virksomheder fra indberetningspligten til Intrastat i 2005. 
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Tilsammen medfører disse tærskler at ud af 52.900 virksomheder, som eksporterede 
varer til eller importerede varer fra EU-lande i 2004, var kun 11.100 indberetnings-
pligtige til Intrastat. 

3.3 Tærskelordninger i Extrastat  

Ved handel med ikke-EU-lande anvendes en statistisk tærskel, som kan sammenlignes 
med transaktionstærskelen i Intrastat. Hvis værdien af en transaktion er under 7.500 
kr. og vægten samtidig er under 1.000 kg, kan disse varer registreres i Skats system 
under et særligt varenummer (»andre varer«). Fra 2001 blev reglen strammet op i 
forbindelse med introduktionen af et nyt importindberetningssystem hos Skat, såle-
des at der med en transaktion menes en hel sending, som kan dække over adskillige 
varetyper. Det har betydet en stor reduktion i værdien af handelen under transakti-
onstærskelen. Ordningen er frivillig og normal angivelse kan således fortsat foreta-
ges. 
 
Ordningen omfatter i princippet alle transaktioner med undtagelse af kontingenteks-
peditioner, dvs. varer der indføres under hel eller delvis toldfritagelse indtil størrelsen 
af den samlede import er nærmere fastsat. Formålet med kontingentordningen er at 
sikre indførsel af varer, der ikke produceres i EU, men samtidig at begrænse importen 
af udvalgte varer. 
 
Ved handel med Færøerne og Grønland er værdi- og vægtgrænsen henholdsvis 3.000 
kr. og 1.000 kg. 
 
Fra 1. januar 2003 har Skat implementeret en lettelse i indberetningspligten for virk-
somhederne for udførselsangivelser (eksport). Lettelsen består i, at angivelse af eks-
port, der er under den statistiske tærskel, kan angives mundtligt. Denne del af ekspor-
ten registreres ikke, hvorfor Danmarks Statistik korrigerer for den manglende indbe-
retning baseret på mønstret for handelen med varer under transaktionstærskelen i 
2001 og 2002. 
 
Værdien af transaktionstærskelposter i udenrigshandelsstatistikken 

 Intrastat Extrastat 

 Import Eksport Import Eksport 

 Mio. kr. Pct. Mio. kr. Pct. Mio. kr. Pct. Mio. kr. Pct.

   
1988 - - - - 1 871 1,0 2 655 1,4
1989 - - - - 4 340 2,1 5 881 2,7
1990 - - - - 5 007 2,4 6 695 2,9
1991 - - - - 5 307 2,4 7 130 2,9
1992 - - - - 5 320 2,5 7 662 3,1
1993 794 0,7 1 380 0,3 1 729 1,9 4 200 3,6
1994 796 0,6 413 0,3 1 909 1,8 4 702 3,5
1995 994 0,5 705 0,4  926 1,3 3 292 3,4
1996 1 025 0,5 460 0,2 1 033 1,4 3 491 3,4
1997 725 0,4 391 0,2  825 0,9 3 877 3,4
1998 866 0,4 472 0,2  842 0,9 3 997 3,5
1999 1 101 0,5 624 0,3 849 0,9 4 027 3,4
2000 1 156 0,5 648 0,2 839 0,8 4 421 3,2
2001 937 0,4 727 0,3 808 0,7 4 574 3,0
2002 808 0,3 491 0,2 12 0,0 2 550 1,6
2003 816 0,3 319 0,1 8 0,0 1 296 0,9
2004 982 0,3 318 0,1 6 0,0 1 171 0,8
 
Anm.: På grund af en ændring i Skats indberetningssystem for Extrastat-import i 2001 opfylder færre transaktioner 
vilkårene for at blive indberettet under den forenklede angivelse. Fra 1. januar 2003 ændrede Skat reglerne for indberet-
ning af tærskelposter i Extrastat-eksport således, at angivelsen kan afgives mundtlig. 

Statistisk 
 tærskel 
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